<sup>6</sup> De plus, si un frère reçoit une réprimande quelconque de l'abbé ou de n'importe lequel de ses anciens pour quelque raison que ce soit, si mince qu'elle puisse être, <sup>7</sup> et s'il sent que l'esprit de n'importe quel ancien est légèrement irrité contre lui ou ému si peu que ce soit, <sup>8</sup> aussitôt et sans délai il se prosternera à terre et fera satisfaction, étendu à ses pieds, jusqu'à ce qu'une bénédiction vienne calmer cette émotion. <sup>9</sup> Celui qui refuse de faire cela, on lui infligera un châtement corporel, ou bien, s'il est obstiné, on le chassera du monastère.

6-7. *Corripitur* crée un lien apparent avec 71, 5 (*corripatur*). *Quauis... quocumque... quolibet... cuiuscumque... quamuis* : précautions juridiques accumulées comme en 59, 3 (cf. 69, 3). *Leuiter... iratos uel commotos quamuis modice* : redoublement.

8. Voir 44, 1-10, pour tous les détails de ce cérémonial. C'est par inclination, non par prostration, que se font ces satisfactions dans *RM* 17, 8 ; 19, 17 ; 23, 50 ; 30, 30, où il s'agit d'ailleurs de fautes et pénalités bien définies. *Tamdiu prostratus in terra* : cf. CASS., *Inst.* 4, 16, 1. Calmer l'irritation d'un frère par une métanie : DOROTHÉE, *Instr.* 7, 85.

9. *Aut... aut* : fausse alternative ; il s'agit en réalité de sanctions successives (cf. 28, 1.6). Voir 23, 5 (*uindictae corporali subdatur*) ; 23, 1 (*si... contumax... fuerit*). Refus de satisfaire : 45, 1-3 ; 46, 1-4. La *contumacia* entraîne l'expulsion : 62, 10-11. Cf. 65, 21 (*de monasterio pellatur*).

## LXXII. De zelo bono quod debent monachi habere.

<sup>1</sup> Sicut est zelus amaritudinis malus qui separat a Deo et ducit ad infernum, <sup>2</sup> ita est zelus bonus qui separat a uitia et ducit ad Deum et ad uitam aeternam. <sup>3</sup> Hunc ergo zelum feruentissimo amore exercent monachi, <sup>4</sup> id est ut honore se inuicem praeueniant, <sup>5</sup> infirmitates suas siue corporum siue morum patientissime tolerant, <sup>6</sup> oboedientiam sibi certatim impendant; <sup>7</sup> nullus quod sibi utile iudicat sequatur, sed quod magis alio; <sup>8</sup> caritatem fraternitatis caste impendant, <sup>9</sup> amore Deum timeant, <sup>10</sup> abbatem suum sincera et humili caritate diligant, <sup>11</sup> Christo omnino nihil praeponant, <sup>12</sup> qui nos pariter ad uitam aeternam perducat.

72, T quod : quem α || 1 separat A | est : et add. α || 2 uitis O uitio α || 5 sibe... sibe A siue... siue α | tollent O || 8 casto O | impendant A || 10 humili caritate : humilitate O